



lum

LAISVĖ—LIBERTY
 Vienintelis lietuvių kalboje
 dienraštis Rytinėse Valstijose

Dalis Queens apskrityje (N. Y.) . . . 9.00
 Kanadoje . . . 9.00
 Kitur užsienyje . . . 10.00

Metams prenumerata:
 Jungtinėse Valstijose . . . \$3.00

Pavienio egzempl. kaina 5 centai

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ—LIBERTY
 The Only Lithuanian Daily in
 Eastern States
 110-12 Atlantic Avenue
 Richmond Hill 19, N. Y.
 Telephone Virginia 9-1827
 PRICE 5c A COPY

No. 218 Richmond Hill 19, N. Y., Trečiadienis, Lapkr. (Nov.) 9, 1955

KRISLAI

Ruoškitės dalyvauti.
 Su detroitiečiais.
 Smarkūs pažadai.
 Nauja "bėda".
 Auksuotos sienos.
 Rašo A. Bimba

Tai jau čia pat ir Laisvės metinis koncertas. Jis įvyks ateinančią sekmadienį, lapkričio 13 d.

Labai svarbi pažangųjų lietuvių sueiga. Žinau, jog į koncertą suvažiuos laisviečiai iš visos plačios didžiojo New Yorko apylinkės. Laukiame svečių iš Pensilvanijos, iš visos New Jersey, iš Connecticut ir iš kitur.

Į šį koncertą turėtų nepribūti tik tas, kurį sveikatos sunegalavimas bus pasiguldęs lovon. Bet galima užtikrinti, kad visi laisviečiai bus sveiki ir dalyvaus šioje gražioje meninėje savo dienraščio iškilnėje.

Noriu žodelį tarti ir į Detroito pažangiąją lietuvių visuomenę. Šį šeštadienį, lapkričio 12 d., ten įvyks Lietuvių Literatūros Draugijos 40-ųjų metinių minėjimas. Plačiai rengiamasi prie šio istorinio įvykio.

Aš irgi turėsiu garbės su detroitiečiais dalyvauti, pasikalbėti, pasidalinti mintimis, na, žinoma, ir "paūžti".

Pastebėjau, kad meninei parengimo programai pildyti pribus puikiausi lietuviški talentai iš didžiosios Chicagos.

Todėl iki laimingo pasimatymo su visais!

George Meany, dabartinis AFL prezidentas, pagal susitarimą su CIO, bus prezidentu ir suvienytos Darbo Federacijos. Abiejų organizacijų vienybė įvyks pabaigoje šių metų.

Meany padarė didelius ir labai rimtus politinius pažadus. Suvienyta Federacija visą savo penkiolikos milijonų narių galybę labai aktyviai dalyvausianti politinėse kovose.

Bet, girdi, mūsų organizacija eis senuoju keliu: rems kandidatų tiktai didžiųjų kapitalistinių partijų, juos pasirinkdama ir išsijodama.

Lauksime pasirodymo. Bet, mums atrodo, rezultatai būtų daug didesni ir greitesni, jeigu suvienytoji Federacija rimtai pagalvotų apie organizavimą trečiosios partijos—Amerikos Darbo Partijos.

Praėjusio šeštadienio "Times" tilpo korespondencija iš britų kolonijos Singapore. Robert Alden skundžiasi, kad toji kolonija slysta britams iš rankų. Įsigali komunistai.

Komunistai, saugokomunistai, saugokomunistai. Pagalbatų unijų singaporo dirbantieji labai daug laimėjo. Todėl jie dabar eina su komunistais.

O štai įdomi korespondencija iš Washingtono. Ten įvyko atidarymas skaitlingosios "tymsterių" unijos, vadovaujamos Becko, centrinių patalpų, kurių pastatymas uni-

Eisenhower penktadienį sugrįš į Washingtoną; jis tą dieną kalbės ir žmones

Denveris. — Šį penktadienį prezidentas Eisenhoweris bus išskraidintas į Washingtoną. Tą pačią dieną jis du kartus per radiją ir televiziją kalbės ir žmones. Jis trumpai kalbės kariniame aerodrome prie Denverio, iš kur išskris penktadienio rytą, o po pietų kalbės nusileidęs Washingtono aerodrome.

Prie tos kelionės administracija rengiasi kruopščiai. Matyti, kad norima ją paversti tikra demonstracija už prezidentą ir tuo pačiu laiku už republikonus. Iš anksto bus paskelbta, kokiomis Denverio gatvėmis važiuos Eisenhowerio automobilis iš ligoninės link aerodromo, ir manoma, kad ten susirinks šimtai tūkstančių žmonių, kad jį pasveikinti ir palinkėti geros kelionės.

Lygiai taip jis bus priimtas Washingtono.

Baltajame Name jis liks tik savaitgaliai, o iš ten pirmadienį bus išvežtas į savo farmą Pensilvanijoje. Kelionėje iš Denverio į Washingtoną ir iš Washingtono į farmą prezidentą lydės keli daktarai, slaugė ir t. t.

Sirdies specialistas Dr. White iš Bostono, kuris prižiūri prezidentą, sako, kad jis yra puikiai pasitaisytas.

Seoulas. — Karinis Pietų Korėjos lėktuvas nukrito prie Pusano ir sudaužė mokyklos namą. 16 vaikų užmušta. Žuvo ir lakūnas.

Diktatorius Armas bučiavo kardinolo Spellmano žiedą

New Yorkas. — Prieš išvykdamas į Denverį, kur jis matysis su prez. Eisenhoweriu, fašistinis Guatemalos diktatorius apsilankė su savo žmona Šv. Patriko katedroje, kur pabučiavo kardinolo Spellmano žiedą.

Spellmanas ir Armas yra seni draugai. Kuomet Guatemaloje egzistavo liaudiškai-demokratinė valdžia, kardinolas Spellmanas buvo tarp vyriausių kiršintųjų prieš ją. Jis skleidė žinias, kad "tikėjimas Guatemaloje yra persekiojamas" ir ragino prie sukilimo.

Sukilimui įvykus, Spellmanas pakartotinai pasveikino fašistinius sukilėlius.

Jai kaštavo penkis milijonus dolerių!

Unijos biurokratai nesigalėjo lėšų. Tokių palocijų svietas dar nebuvo matęs. Vienos salės sienos esančios paaukuotos!

Kam tas reikalinga?

Viltingesnė atmosfera Ženevoje Molotovas grįžo su "geresniu bagažu"

Ženeva. — Keturių užsienio reikalų ministrų konferencija atsinaujino, po to, kaip ji buvo nutraukta Molotovui išvažiautus dalyvauti Spalio revoliucijos sukakties minėjime. Molotovas buvo išskriedęs Maskvon ir jau grįžo oro keliu.

Čia vyrauja viltingesnė atmosfera, kuriai toną davė Molotovas. Prieš palikdamas Maskvą, Molotovas pareiškė korespondentams, kad jis su savimi vežasi

3 lenkų dipukai iš New Britaino praeitą mėnesį sugrįžo Lenkijon

Washingtonas. — Kad visokie socialistinių Rytų Europos kraštų pabėgėliai grįžta namo iš Vokietijos, Austrijos, Britanijos ir kitų Vakarų Europos dalių, tai jau nenaujas dalykas. Bet žymiai mažiau yra bėglių, kurie grįžta iš Jungtinių Valstijų.

Vienok ir tokių atsiranda, ir Valstybės departamento pareigūnai sako, kad "tokių ateityje gal atsiras daugiau".

Trys tokie yra lenkai, kurie per paskutinius kele-

Šaretas atvyksta Amerikon, gaus ginklų Izraeliui; fronte ramiau

Washingtonas. — Izraelio užsienio reikalų ministras Saretas artimiausiu metu atvyks Amerikon, kur jis prašys daugiau ginklų savo šaliai. Jau skelbiama, kad Amerika yra pasiryžusi duoti "nemenką kiekį" ginklų Izraeliui, nes, esą, Izraelio ambasadorius Ebanas įtikino Valstybės departamentą, jog Egiptas tikrai rengiasi pradėti karą.

Ebanas informavęs Ameriką, kad egiptiečiai gauna iš Čekoslovakijos apie \$100,000,000 vertės ginklų, įskaitant šimtą sprausmi-

nių lėktuvų ir penkis submarinus. Nepaaiškinta, kaip Čekoslovakija, kuri niekur neprieina prie jūros, gali turėti submarinus pardavinėjimui.

Tuo tarpu iš Palestinos pranešama, kad Gazos srityje ramiau, nors laikas nuo laiko dar susišaudoma. Izraeliečiai sako, kad grupė egiptiečių smogikų puolė jų sodybą, bet sodybos ginkluota savauga egiptiečius atmušė.

Kaire apie 250,000 žmonių dalyvavo Gazos srityje kritusių karinėse laidotu-rėse.

Ben-Jusefas grįš į Maroką prieš ištrėmimo sukaktį

Paryžius. — Užsienio reikalų ministras Pinay paskelbė, kad sultonas Ben-Jusefas bus sugrąžintas į sostą Rabate dar prieš šio mėnesio 18 dieną, kuomet sukanka dveji metai nuo jo ištrėmimo. Jo sugrąžinimas Marokan bus pažymėtas dideliomis iškilnėmis.

Praeitais metais lapkričio 18 d., sukakus pirmoms metinėms nuo jo ištrėmimo, per visą Maroką persirito nacionalistų anti-franču-ziško teroro aktų banga.

Aukščiausias teismas prieš segregaciją parkuose, golfo aikštėse, maudymosi vietose

Washingtonas. — Aukščiausias teismas išnešė svarbų sprendimą, kad nelegališka palaikyti rasinę segregaciją viešuosiuose parkuose, golfo laukuose, maudymosi baseinuose ir plia-

Nelegalu mesti iš butų dėl politinių nuomonių

Washingtonas. — Aukščiausias teismas nutarė, kad nelegalu mesti žmones iš viešų projektų butų todėl, kad jie priklauso organizacijoms, kurios įtrauktos į Teisingumo departamento taip vadinamą "subversyvių" organizacijų sąrašą.

Kaip yra žinoma, keliose šalies dalyse buvo pradėta mesti žmones iš viešų projektų vien už tai, kad jie priklauso organizacijoms arba atsisako pasirašyti po lojalumo liudijimais.

Wisconsino teismas nusprendė nekuri laikas atgali, kad tie žingsniai nelegališki, o dabar šalies Aukščiausias teismas atsisakė persvarstyti Wisconsino teismo potvarkį, kas reiškia, — jį parėmė.

Britanijos laikraščiai jau kreipia ugnį prieš bažnyčią

Londonas. — Dalis Britanijos spaudos, kuri iš pat pradžių kaltino karališką šeimyną už neleidimą Margaretai tekėti, dabar atkreipė kritikos ugnį prieš anglikonų bažnyčią ir jos priamatą arkivyskupą Fisherį.

Beaverbrook "Express" ir pro-darbietiškas "Mirror", abu masinės cirkuliacijos laikraščiai, sako, kad arkivyskupas atsakingas už spaudimą, kuris buvo darytas ant karalaitės. "Express" sako, kad karalaitė "smegenys išplautos," ir reikalauja, kad Fisheris atsistatytų. "Mirror" reikalauja, kad būtų pradėta svarstyti bažnyčios atskyrimą nuo valstybės.

Kaip yra žinoma, anglikonų bažnyčia yra oficialė Britanijoje ir karalienė skaitosi vyriausia tos bažnyčios galva.

Maskva. — Karinį parada Spalio revoliucijos minėjimo iškilnėse priėmė Žukovas, kuris taipgi pasakė prakalbą.

Belgradas. — Jugoslavijos valdžia pasiuntė draugišką sveikinimą Tarybų Sąjungai revoliucijos metiniu progą.

Ar Tamsta jau gavai Laisvę naują skaitytoją? Jei ne, tai pasirūpink gauti.

žuose ir bendrai sporto bei poilsio viešuosiuose.

Sis nutarimas sukels didelį pasipriešinimą rasiuose, ypatingai Pietuose, beveik tokį, kokį sukėlė nutarimas, kad nelegalu palaikyti segregaciją mokyklose.

Pietuose daugumoje vietų baltieji ir negrai naudoja atskirus parkus arba atskirus jų dalis, maudosi skirtingose vietose ir naudoja atskirus sporto įrengimus. Sporto vietovėse segregacija stipri ir šiaurėj. Didelėje dalyje viešų golfo laukų negrai "nepageidaujami." (Jie neranda sau vietos ir priėmimo daugumoje privatiškų golfo laukų).

Kai kurie pietiniai rasiškai jau atsiliepė į šį teismo nutarimą. Jie atsiliepė maždaug taip: "Jeigu mus vers subdrinti parkus ir sporto vietas, mes panaukinsime viešas vietas ir stegisime daugiau privati-nių, o kur reikės, apsieisime visai be jų — bet desegregacijos nepreleisime."

Karinės jėgos negalės teisti demobilizuotųjų

Aukščiausias teismas taipgi nutarė, kad karinės jėgos neturi teisės rengti teismus veteranams, tai yra, demobilizuotiems eks-kariniams, civiliams. Kaip yra žinoma, karinės jėgos jau teisė nemažą skaičių veteranų, ypatingai Korėjos eks-belaivius, kurie buvo kaltinami "bendradarbiavime su priešu."

Aukščiausio teismo sprendimu tokie asmenys turi būti teistami civiliniuose teismuose.

Indja ir Kinija susitars dėl ginčijamos teritorijos

Deli. — "Times of India" sako, kad Indija ir Kinija paskirs specialę maišytą komisiją, kuri spręs Uttar Pradeš srities Himalajų pašlaites. Jau nuo labai seno tarp Indijos ir Kinijos eina ginčai dėl tos teritorijos. Abi pusės teigia, kad ta sritis yra jos.

Kelios savaitės atgal Indija protestavo kinams, kadangi kinų-tibetėnų dalinys atėjo į tą sritį. Kinai tada pasiūlė paskirti bendrą komisiją, kuri bandys nubrėžti pastovų rubežų. Tas ir bus padaryta dabar.

ORAS NEW YORKE
 Šalta, apsiniaukę.

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisve, Inc.

Established April 5, 1911
Every day except Sundays, Mondays and Holidays
110-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 19, N. Y.

President JOHN GRUBAS; Secy-Treasurer, WILLIAM CHAPELS
Editor, ROY MIZARA

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year	\$8.00	Canada and Brazil, per year	\$9.00
United States, per 6 months	\$4.50	Canada and Brazil, 6 months	\$5.00
Queens Co., per year	\$9.00 per year	Foreign countries, per year	\$10.00
Queens Co., per 6 months	\$5.00 per six mos.	Foreign countries, 6 months	\$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y. under the Act of March 3, 1879

PAS JUOS SUIRUTĖ

MUMS VISVIEN įdomu kai kada pažvelgti ir į tai, ką veikia Lietuvai priešiškos srovės, kaip jos desperacijoje pradeda viena kitą estėti.

Štai, Vokietijoje per ilgoką laiką gyvavo Vlikas. Tai, vadinas, "Vyriausias Lietuvos laisvinimo komitetas." Tai buvo "parlamentas" ir "valdžia" susibūrę į vieną krūvą.

Ten, aišku, dominuoja klerikalai, su Krupavičiumi priešakyje. Liaudininkai ten tik pridėklas. Socialdemokratai, kurie niekad nieko tvirtesnio neturėjo, neturi ir dabar, tačiau juos ten palaiko "dėl mados," "dėl vienybės."

Iškilo klausimas toks: Vlikas privalo atsikelti į Ameriką. Vakarų Vokietijoje jam jau nebėliko vietos, nes, ko gero, Vakarų Vokietijos valdžia gali pareikalauti, kad jis iš ten išsikeltų, eity po velniais. Juk Vakarų Vokietijos valdžia ir žmonėms toks Vlikas tik painiojasi po kojų. Jis neturi jokių šaknų nei Lietuvoje, nei Vokietijoje, nei bendrai kur nors Europoje.

Vlike ėdimasis prasidėjo jau seniai. Tautininkai, kurie aiški ir nedviprasmiškai stoja už smetonizmo grąžinimą Lietuvon, nori turėti Vlike didesnę balsą.

Iš kitos pusės, klerikalai, liaudininkai ir socialdemokratai nori "parodyti pasauliui," kad jie "demokratai," kad jie nepripažinti smetonizmui. Jie plepa daugiau apie "demokratijos" grąžinimą į Lietuvą. O tai nepriimtina "diplomatiškos šefui," Lozoraičiui, kuris turi Smetonos paliktus "Kybartų aktus" — kad Lozoraitis užims Smetonos vietą, kai ten bus, atomo bombomis, nugulėta Lietuvos liaudis ir grąžintas kapitalizmas.

Matot, kas darosi!

Vis daugiau ir daugiau reikalavimų (jų tarpe) kilo už tai, kad Vlikas turės būti perkeltas į New Yorką. Už tai ypatingai smarkiai kovojo Kairys, Bielinis ir Ko.

Pagaliau, buvo nutarta Vliko posėdžius perkelti į New Yorką. Gerai, bet kas dabar sudarys Vliką?

Tautininkai išleido pareiškimą, kad jie Vlike daugiau nebedalyvaus.

"Naujiuose" skaitome:

"Lietuvių tautinio sąjūdžio vardu pareiškimą pasirašė Vincas Rastenis, Dr. Bronius Nemickas ir B. Ališauskas, kad jų "sąjūdžio atstovai" pasitraukia iš Vliko.

Smetonininkai, vadinas, spjauja į "Lietuvos valdžią" ir "Lietuvos seimą," kuris niekad nieko naudingo neatliko ir, žinoma, negali atlikti.

Juožas Tysliava, kuris visuomet sėdėjo ir tebesėdi "ant tvoros," baro tautininkus:

"Tegu tame Vyriausiam Lietuvos Išlaisvinimo Komiteete nėra taip, kaip turėtų būti, arba kaip šių organizacijų vadai norėtų. Bet ar jie (tautininkai — Laisvės Red.) pasitraukę, jį pagerins. . . Skaldydami ir kovodami, mes tikriausiai nepagreitinsime tėvynės išlaisvinimo. . ."

Dar toliau:

"Ima baimė, kad po šio pasitraukimo gali įvykti kitas pasitraukimas visu frontu."

Taigi, matome, kas darosi!

Pas juos vyksta tikras kačių koncertas. Jie patys nežino, ko nori, ko siekia.

Kodėl tai?

Todėl, kad tiek tautininkai, tiek ir klerikalai ir menševikai, tikėjosi, jog neužilgo busias trečiasis pasaulinis karas, per kurį jie atgaus savo dvarus ir fabrikus, prarastus Lieuvoje.

Bet kai visa tai neįvyksta, tuomet jie tarpe savęs pradeda rietis.

Bet generalai geriau žino, negu Tysliava, ką jie daro. Tysliava juk niekad nebuvo generalas nei tautininkų, nei kurios kitos srovės. Jis tik liežuvio leptelia čia ir ten, bet tai nieko nereikia. Dėl to jis pats ir klausia:

Ar jie pasitrauks ir iš "Lietuvos laisvinimo komiteto" ir iš Amerikos Lietuvių Tarybos? Jo žodžiais:

"Generalai, kurie savo armijos išako trauktis, eilinių kareivių nuomonės neklausia."

Tai tiesa. Jie neklausia J. Tysliavos, neklausia D. Klingos. Jie daro "savotiškais sumetimais."

Bet visa tai rodo, kad tiek tautininkai, tiek ir jų sandarbininkai klerikalai su menševikais yra didžiulėje krizėje. Karo nėra. Tenka manyti, kad jo ir nebus per ilgus laikus. O tai rodo, jog ir Vliko ir kitų jam panašių organizacijų ligi šiol vesta veikla eina šuniui ant uodegos.

Tai jie jaučia. Tai jie supranta!

Iš laivo, kuris tuojau skęs, žiurkės bėga į visas puses. Visa tai teikia daugiau vilties pažangiajai Amerikos lietuvių visuomenei, kad ilginiui pasitraukus iš kelio visokie špicbukai, kurie kludė mūsų darbai.

O mes dirbame tam, kad Lietuva, įstojusi į naujo gyvenimo vėžes, žygiuotų pirmyn ir pirmyn!

Laiškai iš Lietuvos

D. M. Šolomskas gavo nuo savo sesers sūnaus, gyvenančio Šilutėje, sekamą laišką:

Mielas dėde Damininkai!

Labai širdingai dėkoju už laiškus, kurių gavau du iš š. m. birželio 20 d. ir rugsėjo 12 d., už knygą "Pasakojimai iš Istorijos" ir straipsnius. Jūsų prisiūsta knyga yra labai vertinga, nes ji man padės susivokti daugelyje istorijos klausimų. Šiandien aš nors paviršutiniškai peržvelgiau jos turinį, bet dabar, turėdamas daugiau laisvesnio laiko, galėsiu atidžiai perskaityti Jūsų man prisiūstą knygą. Labai džiugu, kad Jūsų visa man išsiūsta literatūra dabar yra gaunama.

Prašau aš Jus, mielas dėde Damininkai, perduoti P. Šolomskui nuo manęs širdingiausių sveikinimų ir geriausių sveikatų bei laimingos ateities linkėjimus. Be to, prašau perduoti P. Šolomskui mano siunčiamą širdingiausią padėką už knygą "Apie Dievus ir žmones," kurios aš taip pat nesuspėjau perskaityti, o tik susipažinau su jos turiniu, nors ji buvo jau anksčiau gauta Šilutėje, bet aš tik vakar iš darbovietės grįžau į Šilutę.

A. Metelionio knyga pavadinimu "Apie Dievus ir žmones" yra įdomi ir vertinga, kuri man taip pat padės susivokti daugelyje klausimų, bet yra ir tai, su kuo aš ne visiškai sutinku: autorius kai kuriais klausimais, mano nuomone, yra priėjęs ne visiškai teisingų išvadų, kaip, pavyzdžiui, IV-me skyriuje rašoma: "Lietuvai krikščionybę užkordū silpnadvasiai Lietuvos kunigaikščiai, Jogaila ir Vytautas." Tai apie Jogailą yra visiškai teisingai sakoma, nes jis visuomet buvo pasirošęs parduoti Lietuvą lenkų ponams ir su savo intrigomis galbūt nemažai prisidėjo prie baudžiavos įvedimo Lietuvoje, nes jis visą laiką siekė Lietuvos sujungimo su Lenkija, kas žymiai pagreitino baudžiavos įvedimą Lietuvoje. Bet kai Vytautui prikišamas silpnadvasiškumas, tai aš manau, kad jam nebuvo kitos išeities, nes tuo metu dvasiškija turėjo didelę įtaką žmonijos tarpe ir todėl Vytautas galbūt manė apkrėsdamas Lietuvos gyventojus žymiai sumažins Lietuvos priešų skaičių, kas iš dalies galbūt ir buvo, nes sumažino krikščioniams galimybes kurstyti kitų tautų krikščionis prieš "pagonišką" Lietuvą, kas galbūt palengvino Vytautui pasiekti pergale žalgirio mūšyje, o be to tuo metu lietuvių tauta viena buvo palikusi su skirtingu tikėjimu ir tai Lietuvą galbūt atvedė prie prūsų ir kurušų tautų likimo.

Prašau atleisti, kad aš šiame laiške keliais žodžiais išsiminiu apie tai, kuriuo klausimu nesutinka mano nuomone su aukščiau minėtoje knygoje išspausdintomis išvadomis, ir tai nereikia, kad ji man yra neįdomi. Priešingai, tai yra labai įdomus leidinys, ir aš manau, kad daug iš jos galima pasimokyti, tai yra praplėsti savo žinias.

Jums, mielas dėde, gal ir juokingai atrodys tai, kad aš pareiškiu savo nuomonę minėtu klausimu. Gal sakysite, irgi kritikas atsiduro! Bet aš manau, kad laišku bus beverčiau, jeigu juose nebus atvirumo.

Siame savo laiške apie mūsų gyvenimą neturiu daug ko rašyti, nes gyvename kaip ir anksčiau, ir visi sveiki.

Prašau priimti mūsų siunčiamus Jums, brangus dėde Damininkai, ir Jūsų šeimai, širdingiausių sveikinimų ir geriausių sveikatų bei laimingos ateities linkėjimus.

Prašau perduoti nuo mūsų Motiejui ir jo šeimai širdingiausių sveikinimų ir geriausių linkėjimų, už ką mes būsimės Jums, mielas dėde, didėliai dėkingas, jeigu man ir daugiau savo literatūros prisiūsite.

Šilutė, 1955 m. spalio 23 d.

P. S. Kaip rašote, mielas dėde, savo laiške iš rugsėjo 12 d., kad esate išsiuntę man daugiau knygų, tai aš jų dar negavau, bet tikiuosi greitai laiku gauti. Būsiu labai didėliai dėkingas, jeigu man ir daugiau savo literatūros prisiūsite.

MOTERŲ KAMPĖLIS

Kazimiera Petlickienė

Pirmoji pažintis su velionė Kazimiera buvo panaši į pažintis su daugeliu kitų draugių. Ji buvo tokia, kokias ilgai atsimename. Atėjusi į mūsų darbovietę ji klausia:

—Ar jau visiems delegatams turite nakvynes?

—Kur čia turėsi. Įvykstant vienam suvažiavimui ir tai kartais pritrūkdavo vietų. O čia įvyks pagreičiu trys. Visi tikisi turėti daug delegatų, mums visiems svečių. Kur daugiau jie eis klausyti apie nakvynes, kad ne į savo istaigą?

—Atsiųskite ir pas mane.

—Kiek asmenų?

—Porą. Bet jei geriau negautumėt, tai dar ir daugiau vienam kitam galėčiau bile kur ant pagalvių



Kazimiera Petlickienė

pateisti, sofą atiduoti. Pati galėčiau bile kur prasnausti.

Pažiūrėjau į balsvą jau prašvitusią moterį. Mintyje linkėjimas, kad nereikėtų nuo to amžiaus moters paskutinį guolį atimti.

—O ką galima pas jus atsiųsti?

—Mano padėtyje patogiau gauti moteris.

—Bile kurias moteris?

—Ar dar galima to klausyti? Tiek mylių važiavusios, naktį arba dvi nemigusios, bendram visų reikalui tiek pasišventusios, ar galima nors vieną išskirti?

—Tiesą pasakius, mano paskiausias klausimas buvo ne be priežasties. Jis buvo pasėka mano pirmesnio pasikalbėjimo su kita drauge, kuri rinkosi, kas pas ją tegalėtų nakvoti. Vienok jaučiausi lyg prisikaltusi prieš šią kuklią, taip aiškiai supratusių dirbamojo darbo svarbą moteris.

Mokytojams labai rūpi laisvių klausimas

Mokytojų Unijos narių susirinkimas vienbalsiai nutarė siūlyti, kad White House konferencijos švietimo reikalams darbotvarky būtų įdėti punktai apie "desegregaciją" ir "akademines laisves."

Konferencija, įvykusi ant lapkričio 28-ą, yra šaukiama svarstyti mokyklų krizę.

liai dėkingi. Tuo ir baigiu šį savo rašinį. Laukiame greit atsakymo.

P. Gudeliūnas

Šilutė, 1955 m. spalio 23 d.

P. S. Kaip rašote, mielas dėde, savo laiške iš rugsėjo 12 d., kad esate išsiuntę man daugiau knygų, tai aš jų dar negavau, bet tikiuosi greitai laiku gauti. Būsiu labai didėliai dėkingas, jeigu man ir daugiau savo literatūros prisiūsite.

nėje, spalio 12 d., būdama 76 metų amžiaus.

Motery apšvietos klubas prie savo didžiadarbės narės karsto padėjo puokštę gėlių, o prie jos kapo Alyvų kalmelyje atsisveikinimo žodį tarė klubo pirmininkė Katrina Petrickienė. Sudėta daug gėlių nuo giminių ir draugų. Gražus būrys palydėjo į kapus. Palaidota spalio 15-tą.

Velionė Kazimiera, po tėvais Tautkaitė, paėjo iš Varnių, Žemaitijos. Amerikon atvyko 1907 m. Visą

Šeiminkėms

Sventiškieji kalakutienos pietūs dabar prieinami didelėms ir mažoms šeimoms tuo, kad sezono galima gauti didelių, vidutinių ir mažų paukščių. O jei ir mažo per daug, galima pirkti pusę arba dalimis.

Bent jau didmiesčiuose galima pasirinkti kiekį, taip pat ir rūšį. Visuomet yra pakankamai šaldytų. O pirm pat švenčių būna gausus pasirinkimas ir šviežių, ką tik atgabentų iš farmų.

Jeį perki šaldytą:

Pirk gerokai iš anksto. Jeigu paukštis didelis, užtruks trejetą dienų ledui išsileisti laikant šaldytuve. Kitur negalima laikyti, nes atsileidęs paviršius pradėtų gesti, kuomet viduje vis tebebūtų ledas.

Pašalo išėjimui reikia skirti po apie 6 valandas per svorą.

Pasirinkimas:

Gerai mitusio sveiko kalakuto oda atrodo švari, vaškinei gelsva; krūtinė ir šlaunys storos, raumeningos.

Perkant mažą, 8 iki 15 svarų, geresnė bus pataitė (hen turkey), negu to pat dydžio patinukas (tom turkey).

Perkant didelį, 15 iki 25 svarų, geriau patinukas. Amerikiečiai skaičiuoja tris ketvirtadalius svoro porcijai. Iš 15 svarų kalakuto daro 20 porcijų. Porcijų apskaičiavimo tikslams ima jau išvalyto kalakuto svorį (be galvos, kojų, plunksnų ir vidaus). Lietuviai savo banketams ima didesnes porcijas.

Primintina, kad ir tie trys ketvirtadaliai svoro dar ne viskas valgoma. Atsimeta 2 iki 4 svarų kaulų. Kepant nutirpsta riebalų, nudžiūsta syvų. Valgytojo gaunamoji raumens porcija belieka apie pusę svoro.

Daugumoje krautivių šviežio kalakuto svoris pirkėjui skaitomas nevalyto. Gi šaldytasis jau būna išvalytas, jame palikta tik-tai valgomosios vidaus organų dalys. Tuos dalykus verta turėti mintyje palyginant šviežio ir šaldytojo paukščio kainas.

Paruošimas:

Nuvalyto paukščio vidų reikia atsargiai išplauti, ranką įkišus patikrinti, kad neužsiliktų žarnagalių. Kartais ištraukiant gerklę ar žarnas jos pratrūksta, priberia lesalo ar mėšlo. Aišku, tokios liekanos ne tik kad sugadina skonį, bet dar galėtų jos pasirodyti ir ant stalo. Tokių įvykių yra būvę ne vienai, kuri atside-dė ant bučerio ar skerdykloje išvalymo.

Nuvalytą, viduje ir iš viršaus nusaustą paukštį ištrinti druska ir laikyti šaltai iki kepimo.

Jeį kepi iškimštą:

Kemšalą geriausia sudaryti pirm pat kepimo. Bet jeigu neįmanoma suspėti paskutinėmis valandomis, kemšalą reikia laikyti šalčiausioje vietoje.

Dėl ko jam tų ceremonijų?

Priruošimo metu iš oro gali išgauti blogų bakterijų. Bile kuriame tirštame mišinyje liekasi atviri oro takeliai. Palik mišinį šaltai bakterijos dauginsis "kaip ant mielių."

Kepimas:

Šepetėliu aptepk paukštį tirpytais riebalais. Statyk blėton ant grotelio krūtinė ir viršų. Apdangstyk riebaluota marle ar vaskuotu popieriumi.

Kepk nedenkta, pamažu (300 F karštyje). Vidutinio dydžio paukštį iškepti užtrunka apie 4 valandas.

Kepimo laiką skaičiuoja po 30 minučių per svorą mažiausiam, po 20 minučių vidutiniam, po apie 12 minučių didžiausiam. Tam tikslui svorį skaito jau išvalyto paukščio.

Pilnutinai iškepimo, bet neperkepimo, neperdžiūvimo laikas dar priklauso ir nuo paukščio rūšies.

Pirmu kartą ar tik retai kada kepančiai nelengva iškepimą pažinti. Minkštai iškepupis paukščio šlaunies raumuo būna pasitraukęs nuo kaulo aukštyne. Kulšies sąnarys lengvai lankstosi pajudinus, jau atsiliuosavęs.

N. G.

Today's Pattern



9315 2-10
by Marian Martin

Pattern 9315: Children's Size 2, 4, 6, 8, 10. Size 6 print dress takes 2 1/4 yards 36-inch fabric.

Užsakymą su 35 centais pažymėjimu formos numerio ir dydžio siųskite: Pattern Dept., 110-12 Atlantic Avenue, Richmond Hill 19, N. Y.

Cleveland, Ohio

"Naujienu" gizelis reikalavo savo žmonos iš Tarybų Sąjungos žurnalistų

Septyni Tarybų Sąjungos žurnalistai Clevelande praleido 3 dienas ir per tą visą laiką nepraleido nė valandos laiko veltui. Jie buvo kviečiami visur ir jie domėjosi viskuo. Jie apžiūrino Fordo automatizuotą automobilių fabriką ir buvo kitose industriose ir kalbėjosi su industrių darbininkais. Buvo Karamu House teatre, kuriame negrai ir balti žmonės vaidina, ir tie tarptautiniai vaidintojai suvaidino žurnalistams veikalą "Karalius ir Aš." Tarybų Sąjungos teatralių perstatymų rašytojas Sopronovas dėkojo Karamu House štabui ir vaidintojams už nuostabingai šiltą jų priėmimą ir pasižadėjo grįžti į namus parašyti Karamu House istoriją savo redaguojamam magazine "Ogionok." Žurnalistai važiuodami vėlai vakare darbininkais apgyventa gatve ir pamatė dar šviesą stuboje, užėjo pamatyti, kaip čia darbininkai gyvena. Stuboje rado troko vairuotoją Edward Mazurkiewicz su žmona ir trimis vaikais, jau besirengiančiais eiti poilsui. Žurnalistai buvę nuostabiai priimti ir pasiūlyta švęsti po vieną, bet jie atsisakė. Tik po trumpo pasikalbėjimo su darbininko šeima žurnalistai patyrė, kad Amerikos žmonės yra draugiški Rusijos žmonėms, lygiai kaip rusai Amerikos žmonėms. Jie buvo užėję į valgyklą, ant Central Ave., kur balti ir negrai valgo kartu. Taipgi buvo pakviesti ant pietų pas industrialistą-finansierių Cyrus Eaton. Pietavo su Clevelando miesto majoru Celebrezze. Jie apžiūrino Dailės Muziejų ir lankėsi įvairiose kultūros įstaigose. Jie buvo pasiklausyt Clevelando Orkestro koncerto ir po koncerto matėsi su orkestro vedėju George Szell. Visur kur Tarybų Sąjungos žurnalistai lankėsi, buvo draugiškai sutikti ir visi įdomavosi Tarybų Sąjunga bei pagėdavo, kad panašių delegacijų apsiųstimas būtų praplėstas tarp Amerikos ir Tarybų Sąjungos.

Tik vienoje iš spaudos konferencijų, įvykusioj Cleveland Hotelyje, "Naujienu" gizelis klausė Tarybų žurnalistų: Kada jūs paluosuosite mano žmoną ir vaiką iš Sibiro vergų kempės? Juk tai nėra teisinga laikyti šeimą persikirta. Žurnalistai jam atsakė: Mes esame tik žurnalistai ir negalime turėti žinių apie kiekvieną asmenį iš 200 milijonų gyventojų. Kitas iš žurnalistų klausė "Naujienu" gizelio: Kodėl nerašai Lietuvos premjerui? Jis taipgi yra rašytojas ir protingas žmogus. "N." gizelis atsėvė: "Kam man rašyti į Lietuvą, kad mano žmona yra Sibire?" "Jeigu tu nenori laiško parašyti sužadimui savo žmonos," atkerė jam Izakovas, kuris yra netekęs vienos kojos antrajame pasauliniame kare, aš vėl netikiu nė vienu žodžiu, ką tu sakai." Tai tiek "Naujienu" gizelis ir pelnė.

Isigykite tikietus LLD 15-os Apskrities pokyliui

LLD 15-os apskrities pokylio šeiminkai yra pasiryžę duoti gerus pietus, bet pagėdauja, kad visi isigyty tikietus iš anksto, kad jie žinotų, kiek pakankamai pagaminti valgio. Pokylis įvyks lapkričio (Nov.) 26, LDS Klubu svetainėje. Vakariene prasidės 6-ą valandą vakaro. Bus geras orkestras šokiams ir višame draugiškas patarnavimas. Visas pilnas nuo pokilio eis apšviestos reikalama.

LLD 15-os apskrities pokylio šeiminkai yra pasiryžę duoti gerus pietus, bet pagėdauja, kad visi isigyty tikietus iš anksto, kad jie žinotų, kiek pakankamai pagaminti valgio. Pokylis įvyks lapkričio (Nov.) 26, LDS Klubu svetainėje. Vakariene prasidės 6-ą valandą vakaro. Bus geras orkestras šokiams ir višame draugiškas patarnavimas. Visas pilnas nuo pokilio eis apšviestos reikalama.

LLD 15-os apskrities pokylio šeiminkai yra pasiryžę duoti gerus pietus, bet pagėdauja, kad visi isigyty tikietus iš anksto, kad jie žinotų, kiek pakankamai pagaminti valgio. Pokylis įvyks lapkričio (Nov.) 26, LDS Klubu svetainėje. Vakariene prasidės 6-ą valandą vakaro. Bus geras orkestras šokiams ir višame draugiškas patarnavimas. Visas pilnas nuo pokilio eis apšviestos reikalama.

LLD 15-os apskrities pokylio šeiminkai yra pasiryžę duoti gerus pietus, bet pagėdauja, kad visi isigyty tikietus iš anksto, kad jie žinotų, kiek pakankamai pagaminti valgio. Pokylis įvyks lapkričio (Nov.) 26, LDS Klubu svetainėje. Vakariene prasidės 6-ą valandą vakaro. Bus geras orkestras šokiams ir višame draugiškas patarnavimas. Visas pilnas nuo pokilio eis apšviestos reikalama.

LLD 15-os apskrities pokylio šeiminkai yra pasiryžę duoti gerus pietus, bet pagėdauja, kad visi isigyty tikietus iš anksto, kad jie žinotų, kiek pakankamai pagaminti valgio. Pokylis įvyks lapkričio (Nov.) 26, LDS Klubu svetainėje. Vakariene prasidės 6-ą valandą vakaro. Bus geras orkestras šokiams ir višame draugiškas patarnavimas. Visas pilnas nuo pokilio eis apšviestos reikalama.

LLD 15-os apskrities pokylio šeiminkai yra pasiryžę duoti gerus pietus, bet pagėdauja, kad visi isigyty tikietus iš anksto, kad jie žinotų, kiek pakankamai pagaminti valgio. Pokylis įvyks lapkričio (Nov.) 26, LDS Klubu svetainėje. Vakariene prasidės 6-ą valandą vakaro. Bus geras orkestras šokiams ir višame draugiškas patarnavimas. Visas pilnas nuo pokilio eis apšviestos reikalama.

LLD 15-os apskrities pokylio šeiminkai yra pasiryžę duoti gerus pietus, bet pagėdauja, kad visi isigyty tikietus iš anksto, kad jie žinotų, kiek pakankamai pagaminti valgio. Pokylis įvyks lapkričio (Nov.) 26, LDS Klubu svetainėje. Vakariene prasidės 6-ą valandą vakaro. Bus geras orkestras šokiams ir višame draugiškas patarnavimas. Visas pilnas nuo pokilio eis apšviestos reikalama.

Teisėjas atmetė 11-os kaltinamųjų reikalavimus

Spalio 27 d. Ohio vienuolikos kaltinamųjų Smith akto, su apgynimo advokatų štabu per 2 valandas argumentavo su teisėju McNamee, dėl ko jų teismas turėtų būti išmestas, todėl: kad jie nėra kriminalistai, jie yra kaltinam tik už savo įsitikinimą, kad teisėjas vienas išspręstų jų bylą, nes šio federalio distrikto būsimų prisaikintųjų teisėjų yra tokia sudėtis, iš kurių negalima tikėtis bešalio nusprendžio; kad dabar jau kitokis periodas, negu buvo 2 metai atgal, kada jie areštuoti; kad pasaulinis įtempimas jau sumažėjo nuo 4 didžiųjų konferencijos Genevoje; kad, pasiremiant seniai įkūnytai legalei doktrinai, tik esant aiškiam šalies pavojui tegalima apribuoti laisvę žodžio ir taip toliau.

Teisėjui buvo priduta tokių reikalavimų dokumentai, susidedanti iš 7 puslapių, ir parėmimo dokumentai, apimanti dabartinį pasaulinio besivystymo periodą iki dabartinės Genevos keturių didžiųjų konferencijos, susidedanti iš 30 puslapių.

J. V. advokatas, Sumner Canary, kuris vadovauja apkaltnime su kitais 4 valdžios advokatais, atsisakė duoti valdžios sutikimą tokiems reikalavimams ir teisėjas tuo pasiremdamas atmetė. Tik pasižadėjo pastudijuoti jam pridutus dokumentus.

Reporteris

Montreal, Canada

Pasirašyta metinė alga garantuojanti sutartis

Kada automobilių gamintojų industrijos darbininkų unijos Amerikoje ir čia, Kanadoje, iškėlė klausimą, reikalaujant iš darbdavių garantuoti metinės algos, gal kai kam atrodė, kad tai yra tik svajonė. Bet tikrumoje jau pradeda realizuotis gyvenime. Štai, Montreale viena kenų gamykla — Continental Can Company — savo St. Laurent dirbtuvėje, kur sandoma apie 700 darbininkų, pasirašė su unija sutartį, kurioje garantuojama metinė alga darbininkams, jei dėl darbo stokos ir nedirbtų pilną laiką. Žinoma, nebūs pilna alga, bet, pavyzdžiui, jei darbininkas, dirbdamas per metus, uždirba \$2,500 iki \$3,000, jis nedirbdamas gaus \$31 ir savaitę ir po \$2 kiekvienam šeimos nariui; bet jei kuris uždirba iki \$4,500 — jis gaus \$51 ir savaitę ir \$8 kiekvienam šeimos nariui.

Garantuota metinė alga, sulyg sutartimi, prasidės sausio 1 d., 1957 m. Sutartis lies tik tuos darbininkus, kurie išdirbė ne mažiau 3 metų dirbtuvėje. Tuo tarpu darbininkams pakelta algos po 10 centų į valandą.

Darbininkus atstovauja Can Workers' Unija (AFL-TLC).

Sunkvežimių vairuotojams pakeltos algos

Sunkvežimių vairuotojų streikas, kaip žinia, pasibaigė kelios savaitės atgal ir unijos pripažinimas bei algų pakėlimas buvo paliktas spręsti derybomis. Po derybų, pagaliau, susitarta ir vairuotojams algos pakelta po 24 centus į valandą.

Bus pakeltas gatvėkarių feras

Kaip viskas rodo, tai Montreale ir priemiesčių važinėtojai — žinoma, daugiausia darbininkai į darbą ir iš darbo — artimoje ateity turės mokėti daugiau už gatvėkario ar autobuso tikieta. Dabar kainuoja 30 c. Nors šiuos žodžius rašant dar nežinia, kokio bus pakeltoji kaina ant

važinėjimo tikiety, bet spėjama, kad veikiausiai bus 25 c už du tikietus, arba 50 c. už 4 tikietus, o pinigais — 15 c. už vieną.

Viskas kyla

Dabar jau kad jėgo, tai jėgo madon kelti kainas ant visko, išskiriant darbininkų algas. Kelia visi biznieriiai ir visur kainas ant savo produktų. Neatsilieka nuo to nė miestas. Štai, paskutiniu metu miesto taryba diskusuoja ir planuoja pridėti prie čarterio pataisymą, kuriuo būtų leista pakelti automobilių savininkams pabaudą už pastatymą automobilio uždraustoj vietoj, kur stovi lentelė "No parking." Dabar už tai baudžiama \$5 pabauda, o norima pakelti iki \$30.

Chicago, Ill.

Graziai atšventė LLD 40 metų sukaktį

Sekmadienį, spalio 30 d., Mildos pastate Lietuvių Literatūros Draugijos 1-mą Apskrities gražiai atšventė šios draugijos 40 metų sukaktį.

Visų pirma, teatro salėje buvo teikiama muzikalė programa. Buvo užkviestos geriausios dainininkės su geriausiu chorą, būtent: E. Bogden, H. Stumbris, L. Cooper ir atdiečiai su jų primadona J. Mikuzis. Kaip choras, taip ir solistės su duetu linksmino susirinkusius savo malonių dainavimu.

Apskrities komitetas ir kuopų atstovai (veikėjai) buvo susodinti ant estrados su gerbiamu svečiu Aantanu Bimba. Jų eilėse sėdėjo ir iniciatoriai, ir tvėrėjai, ir organizatoriai Leonas Prūseika. LLD Apskrities valdybos nariai ir kuopų nariai sveikinė ir trumpas kalbas pasakė. Jie visi buvo papuošti raudonomis rožėmis, kurias prie krūtiniių prisegė Paulina Blaškienė. Mielas svečias Antanas Bimba, "Laisvės" ilgametis redaktorius, pasakė labai išsamią turtingą ir įspūdingą prkalbą. Nežinau, ar buvo steinografe ir atmušė ant mašinėlės jo kalbos visus labai reikšmingus žodžius.

Bimba prieš keturiasdešimt metų buvo entuziastiškas, dinamiškas ir gabus kalbėtojas. Reikia pasakyti, ir šiandien tokis pat yra: energiškas, mintingas, nuoseklus ir nepaprastos stiprios dvasios kareivis-kovotojas. Įterpdamas humoro, politiškus priešus moka numaskuoti.

Priminsiu, kad apvaikščiotojimą atidarant, solistė Loreta Cooper, sugiedojo Amerikos Himną. Paminėjimo šventės programą atidarė A. Yuris ir toliau vestį perdavė J. Jokubkai, nuo jo išsireikšimo... jaunesniajai kartai. Kalbas pasakė "Vilnies" redaktoriai Andrusis ir Prūseika.

Po meninės programos apatinėje Mildos svetainėje prasidėjo banketas-pokilis. Pilni stalai svečių ir viešnių prisėdę stiprinosi. Teko matyti svečių — iš Stevensville, Mich., A. Drobieņę, iš La Porte, Ind., S. M. Smitus ir A. Jakiene ir daug kitų, už Chicagos ribų gyvenančių. Seimininkės, jaunos ir gražios, sumaniai ir judriai aptarnavo ir prie bufeto daug vaišinosi. Visi gėtai nusiteikę ir smagūs.

Svečias

Pranešimas

WILKES-BARRE, PA.

LLD 43 kp. susirinkimas įvyks lapkr. 13 d. 3 val. dieną. Liet. Taut. Parapijos Salėje, 206 Parrish St. Visi nariai dalyvausite. John Stankevich, Sekr.

(218-219)

BALTIMORE, MD.

ALDLD 25 kp. susirinkimas įvyks lapkr. 12 d., 2 val. dieną. Workmen's Hall, 2507 E. Madison St. Visi nariai dalyvausite. Išgirsite baltiaus pasakmes, bus ir kitų svarbių reikalų aptarti. Kurie dar neuzsimokėję duokles, užsimokėkite, gausite knygą.

Valdyba (218-219)

DIENRAŠČIO LAISVĖS METINIS KONCERTAS

Ivyks Sekmadienio Popietį

LAPKRIČIO 13 NOVEMBER

Prasidės 3-čią valandą popiet. Įžanga \$1.50 asmeniui



Eldon Downing
Baritonas, Brockton, Mass.



Aldona Downing
Sopranas, Brockton, Mass.



Augustinas Iešmonta
Baritonas, vietinis



Suzanna Kazokyte
Sopranas, vietinė



Mildred Stensler
Aido choro mokytoja



Frank Balevicius
Koncerto akompanistas

Aido Choras

Vadovaujamas Mildred Stensler
dalyvaus programoje su naujais paruošimais specialiai šiam koncertui.

Šokis ir Flute Solo

Nancy ir Tessie Behmeriūtės
..Išpildys šį įdomų numerį

BUS LIBERTY AUDITORIJOJE

110-06 Atlantic Ave.,

Richmond Hill, N. Y.

Kaip matote iš aukščiau padavimų, programoje dalyvauja žymiausi talentai. Apart dainų, yra instrumentų solų, šokių ir dar bus kitokių įdomumų. Būtinai atsilankykite, pamatykite ir išgirsite šį įspūdingą koncertą.

Prašome nesivėlinti, nes programa prasidės lygiai pažymėtu laiku.

Nauji įsipareigojimai

KAUNAS. — K. Giedrio vardo kailių apdirbimo fabriko darbininkai įsipareigojo 3 procentais pakelti įmonėje darbo našumą, pagerinti išleidžiamų gaminių kokybę, geriau panaudoti gamybinius plutus ir įrengimus.

Išvystęs socialistinį lenktyniavimą, fabriko kolektyvas kasdien viršija dienišes užduotis. Baigimo cecho kirpėja Jadvyga Cepkauskienė dienišę užduotį įvykdė 250 procentų, tepėja Rozalija Kazlauskaitė — 210 procentų.

K. Giedrio vardo fabriko kailininkai nuolat mokosi iš broliškiųjų respublikų geriausių kailių apdirbimo meistry patyrimo.

Seštajame penkmetyje K. Giedrio vardo fabriko kailininkai numato žymiai išplėsti gamybą: automatizuoti visus gamybos procesus, įrengti bandymų cechą, pastatyti šimto rėmų džiovyklą, sumontuoti naują katilą. Tuos uždavinius įvykdžius, fabriko kolektyvas pagamins dvigubai daugiau avikailių.

Konferencija paukštinkystės išvystymui klausimais

KAUNAS. — Čia įvyko pirmoji respublikinė konferencija visuomeninės paukštinkystės išvystymo ir jos produktavimo padidimo klausimais. Joje dalyvavo Biologijos, Gyvulininkystės ir Veterinarijos institutų moksliniai bendradarbiai, paukštinkystės specialistai, Kapsuko rajono kolūkių atstovai.

Pranešimą apie biologinius paukščių produktyvumą pagrindus padarė docentas M. Valius. S. Dzingaitė kalbėjo apie vištų dėslumo didinimą, K. Jackūnas — apie žašinininkystės išvystymą. Konferencijos dalyviai su dideliu įdomumu iš klausė "Šešupės" kolūkio paukštinkystės K. Miliauskienės ir O. Senkaičienės, Černiachovskio vardo kolūkio paukštinkystės P. Adomavičiūtės ir kitų pasisakymus. K. Jackūnas

Meno darbuotojų ir kolūkiečių draugystės vakaras

KAUNAS. — Šiomis dienomis profsąjungų klubo salėje įvyko LTSR Valstybinio akademinio operos ir baletu teatro solistų ir meno veikėjų susitikimas su Kauno rajono kolūkiečiais.

Teatro vyr. režisierius nustelpęs meno veikėjas Gustatis padarė pranešimą apie kultūros bei meno išvystymą ir jo reikšmę keliant žmonių sąmoningumą.

Po to į tribūną pakyla "Bolševiko" kolūkio zootechnikas Buivydavičius.

"Bolševiko" kolūkis pasiekė puikius laimėjimus. Nuo 1950 m. kolūkio fermose galvijų skaičius padidėjo 4.2 karto, motininių kailių — daugiau kaip 3 kartus. Pajamos iš gyvulininkystės padidėjo 8.2 karto. 1955 metų rugsėjo mėn. 15 dienai vidutiniškai iš kiekvienos melžiamos karvės jau gauta po 3,312 kilogramų pieno, o kiekvienam 100-ai hektarų naudmenų pagaminta apie 345 centnerius pieno.

Kolūkiečiai žino, kad našiam darbu daug padeda ir linksma daina, gera įdomi knyga, koncertas, — sako Butvydavičius. — Mūsų kolūkio žmonės aktyviai dalyvauja meninėje saviveikloje. Susirinkime kalbėjo taip pat LTSR nusipelnęs artistas Zaniaskaitė, LKP Kauno rajono komiteto sekretorius Filipavičius. Po to įvyko įdomus koncertas.

K. Kavaliauskas

Greitai auganti žuvų veislė VILNIUS. — Arvydų žuvininkystės ūkio žuvininkų ko-

New Yorko ir Apiešlinkės Zinios

MIRĖ

Elzbieta Paškauskienė 55 metų amžiaus, gyvenusi 101-44 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N. Y., mirė lapkričio 7 d., Jamaica ligoninėje.

Kūnas pašarvotas Shalinsko koplyčioje, 8402 Jamaica Ave. Laidotuvės įvyks lapkričio 10 d., šv. Kazimiero kapinėse, Farmingdale, L. I.

Velionė paliko liūdesyje du sūnus, Robert ir John (abu vedę ir turi šeimas), giminių ir artimų pažįstamų. Kilus iš Panevėžio, Kvetkų parapijos, Lietuvoje.

Laidotuvų apeigomis rūpinasi Šalinsko įstaiga.

Velionės šeimai ir giminėms reiškiame užuojautą.

Tarp Lietuvių

Klemenso ir Beatrice Briedžių sūnus, inžinierius, išvykęs dirbti pietinėse valstijose, iš pradžių rašė tėvams angliškai. Aną dieną nustebo tėvai gavę laišką lietuviškai. Laiškas prasideda maždaug taip:

—Tėve, dabar visuomet rašysiu lietuviškai. Bijausi, kad būdamas toli nuo jūsų ir kitų lietuvių galiu užmiršti galvoti ir rašyti lietuviškai.

Laiškas tikrai lietuviškas. Tai kreditas tėvams, pačiam jaunuoliui ir buvusiam Ateities žiedo mokytojui. Jei neklystu, tuometiniu mokytoju buvo Juozas Byronas. Jau nasis inžinierius dirba ir sykiu mokosi daugiau specialybų.

Kas galėtų tikėti, kad Floridos bitelės galėtų tarnauti Brooklyno žmonėms? O vienok taip yra. Varpo duonkepnykloje aną dieną pamačiau rausvo medaus stiklines ir nustebau: atvežtas net iš Clearwater, Fla., iš buvusio brooklyniečio Prano Pakalniškio bityno.

Aidietės Mary Wilson žentas David Millar buvo parvykęs iš militariškos tarnybos mėnesiui atostogų pas savo žmoną Geraldine. Svečiavosi pas uošvę ir pas savo tėvus.

Dailininko Roberto ir Helenos Feiferių sūnus siekiasi aukštojo mokslo universitete kitoje valstijoje.

Už vis jauniausias lietuvių jaunimas jau baigia skirstytis po platųjų kraštus. Vieni išvyksta į darbus, kiti dar tebesimoko, o tretieji jau įsikūrę šeimas tolimuose miestuose, ten apsigyveno pastoviai.

Josephine Skirmontienė, buvusioji masepethietė, buvo atvykusi į savo tetos laidotuves, kurios įvyko spalio 15-ą. Radijas tuomet skelbė ateinančią audrą. Skirmontienė tuojau po laidotuvų išskubėjo namo, kad laike audros būtų namie, visai šeimai sykiu.

lektyvas, vadovaujamas J. Plenaičio, iš Amūro laukinio karpio ir vietinio karpio išvedė naują hibridą. Nauja žuvy veislė aklimatizavosi respublikos sąlygose, gerai peržiemoja, sparčiai auga. Tai įgalino žuvininkystės ūkį atsakyti metinukų įvežimo iš kitų respublikų, o taip pat išauginti žuvis nebe 350 gramų svorio, o 550 gramų, ir tuo pačiu kasmet 25 procentais sumažinti produkcijos savikainą. Žuviai žiemoti įrengti keturi tvenkiniai. Artimiausiu laiku bus įrengti dar 6 žiemojimo tvenkiniai.

Būsiu Laisvės koncerte, sakė mano geras frentas Džianas

Aną dieną aš užlindau į vieną lietuvišką įstaigą Brooklyne. Radau prie baro kelėtą lietuvių, gerų žmonių, bet mažai kada kur nors toliau vykstančių.

Williamsburgas — jiems amžinoji gyvenimo vieta. Jie ten dirba, ten gyvena, ten ir savo laisvajį laiką praleidžia.

—Na, Džianai,—sakau savo geram pažįstamui,—Laisvės koncerto šiemet, kuris įvyks lapkričio 13 d., tu tikrai neapleisi ar ne?

Jis pažiūrėjo į mane lyg ir piktokai. Pagaliau apsigalvojo:

—Ką gersi ant manęs? —Užfundyk alų, jeigu jau taip esi bagotas.

—Bagotas tai nesu, tačiau galiu užfundyti vieną, kuris šale manęs stovi, geras frentas. Seniai čia tavęs nemačiau. —Taip, seniai,—atsakiau. —Dalykas toks: aš gyvenau toliau nuo Williamsburgo.

Jis apsidairė. Padėjo ant baro dešimtėlį ir sako:

—Jūs per daug poniški. Išsikraustėte į Richmond Hillą, kur bagočiai gyvena. Sunku mums jus ir pasiekti, su jumis pasimatyti. Ar negeriau buvo, kai Laisvė kadaise išėjo ant Roebing stryto, vėliau ant Grand stryto, o dar vėliau, per ilgus metus, ant Lorimer stryto?! Ką?!

—Nežinau,—atsakiau.—

Jurgis Šimaitis iš Brocktono rašo:

Daug kas rengiasi važiuoti į Laisvės koncertą, kuris įvyks lapkričio 13 d. Richmond Hill, N. Y.

A. ir R. Wallant jau gerai pripręgę savo automobilį tam reikalui.

K. Cereskienė, P. Sinkevičienė, George Šimaitis irgi rūpinasi, kaip nuvažiuoti į minėtą koncertą.

Gerai, kad brocktoniečiai rūpinasi mus pasiekti lapkričio 13 d.

Mes manome, kad atsiras ir daugiau žmonių (iš Brocktono ir Bostono apylinkės), kurie tą patį padarys.

Tik pagalvokite: šiandien iš Mass. valstijos pasiekimas Laisvės koncerto Richmond Hill, N. Y., nėra jau toks sunkus. Tą pačią dieną galima atvykti ir sugrįžti namo. Tiesa, tam, kuris vienas automobilį draivina, gal ir persunkti. Bet, jeigu atsirastų pora draiverių, tai visai nebūtų jau taip sunku.

Na, tai lauksime jūs, brangieji brocktoniečiai!

—

Bet, tik davažiavus Connecticut į pakliuvo į audros jau padarytus potvynius. Brocktono ir namus pasiekė tikrai spalio 17-ą.

Antradienį iš padangės nusileido New Yorkan clevelandietė Ona Kazilonienė, kad pasigėrėti ateinančiu Laisvės koncertu. Apsistoję pas Valenčius.

Nežiūrint oro grasinimo šalčiais, Lietuvių Kultūrinio Centro gėlynas iki šių dienų išgyveno pasipuošęs glėbiais žiedų. Dabartinis visų juos matančių troškimas yra, kad jie dar sulauktų ir Laisvės koncerto rudeninių žiedų puošnume.

Visi esate matę pumpkinus, bet tokio dydžio pumpkinų, kokių pora dabar puošia šį gėlyną, gal niekas nesate matę. Visi praeiviai taip pasisako. Jie yra užauginti ir atvežti Janinos Bondžinskaitės. Z. R.

Gal ir geriau tuomet buvo. Bet ar tu, Džianai, žinai, kad Vargas mus privertė iš Williamsburgo kraustyti?

—Koks Vargas? —Vargas toks: mes turėjome turėti ir salę, geresnę spaustuvei vietai. Čia tokios neturėjome.

—Ten tik bagočiai, namų savininkai gyvena. Aš nieko neturiu.

Pradėjome toliau kalbėtis. Aš jam aiškinau, kad Richmond Hillyje gyvena ne bagočiai, o tokie patys darbo žmonės, kuriuos reikalas privertė iš čia kraustyti.

—Ar gersi ant manęs? —Pagaliau paklausiau savo frentą.

—Gali užfundyti vieną alų; žinau, jūs, laisviečiai, taipgi esate biedni. Ar turi Laisvės koncerto tikieta?

Prisipažinau, kad neturiu. Atsiprašiau.

—Na, gerai, jeigu ir neturi, tai pasitikėk manim, kad aš būsiu pas jus koncerte. Paseivink man gerą vietą. Labai pasiilgau Aido Choro ir lietuviškų solistų. O jūs ten, girdėjau, turėsite jų daug!

Pažadėjau Džianui "paseivinti" gerą sėdynę ir mudu atsiveikiname. Jis prižadėjo ne tik būti koncerte, o ir atsivežti keletą gerų savo frentų.

Laisvietis

Fastas rašys kolumną darbininkų laikraštyje

Howard Fast, žymus amerikonas, pasižadėjo tapti angliškojo darbininkų dienraščio Daily Worker kolumnistu. Jis rašys meno ir kultūros skyriuje.

Dienrašis pastaraisiais keletais metais yra sutelkęs aplink save nuostabią talentingų rašytojų. D. W. yra ne vien tik svarbus, bet ir įdomus. Nežiūrint sunkių laikų, iakraštis išsilaiško ir plinta.

Pastarosiomis keliomis savaitėmis D. W. vykdė vėjų sukelti rudeninį laikraščiu išlaikyti fondą. Siekia pirm švenčių surinkti \$64,000 sumą. Jau yra surinkęs virš 25 tūkstančius.

Teko pastebėti, jog ir lietuvių darbuojasi tam fondui, nežiūrint, kad ir savųjų lietuviškų liaudies laikraščių Laisvės ir Vilnės išlaikymui tenka daug dirbti ir aukoti.

Teisme prašys, kad neleistų deportuoti

Claudia Jones apgintieji advokatai praneša, jog jie kreipsis į teismą, kad neleistų ją sergančią deportuoti į nežinomus jai kraštus.

Jones buvo atvežta į mūsų šalį mažametė mergaitė. Ji čia užaugo. Nuo pat kūdikystės sunkiai dirbdama ir mokydamosi ji užaugo į žymią darbininkų vadovę. Už tai ji tapo persekiojama deportavimu. Kaip kovinga vadovė judėjimams už taiką, už teises negrams, už unijizmą, kaip komunistė, ji buvo nuvertinta ir jau atbuvo kalėjime virš 9 mėnesius.

Kalėjime buvimo laiku jos sveikata žymiai pablogėjo. Jos apgynėjai sako, kad sunki kelionė gali būti mirtinga.

Moses žadėjo susitikti parkų darbininkus

Po dūdžiojo parkų darbininkų unijistų pikieto prie City Hall, pagaliau komisijonierius Moses pažadėjo su darbininkų atstovais susitikimą lapkričio 7-os rytą. Kas šiame susitikime nuveikta, matysime sekamosiose laidose.

PARDAVIMAI

Parduodame namą 2 šeimynų, frame, kampinis. Dviem karam garadzius, arti subvės. Kaina \$17,500. Skambinkite po 2 val. diena. Seštadieniais ir sekmadieniais ištisą dieną. OLYMPIA 7-2047. Arba kreipkitės asmeniškai 91-28 — 184th St., Hollis, L. I. (218-220)

Aido Choras

Aidiečiai praėjusioje savo pamokoje sužinojome, kad tais kitais geradariais taip gausiai apdovanojusiais Aido koncerto solistes gėlėmis, buvo:

Povilas Bėčis ir Fränk Klanton iš Great Neck ir Ona Baltrušaitienė, brooklynietė.

Pirmiau buvome sužinoję ir reporteris buvo paskelbęs Alexaičio, connectikiečio, dovaną.

Aido Chora jau kelintu kartą nuskrandžia pamokų vakarą įvykstančios audros, liūtis. Įsibauginę šiemetinių audrų žalingumu vienas kitas choristai nebeatvyko į pamokas. O tai yra didelis nuostolis mažam chorui.

Valdyba ir mokytoja prašo visus būtinai dalyvauti šioje pamokoje lapkričio 11-os vakarą. Tai svarbu dėl to, kad pasiruošiamė dainuoti Laisvės koncerte lapkričio 13-ą.

C. N.

Padėka

Noriu išarti nuoširdų ačiū visiems tiems, kurie išreiškė man simpatiją laike mano nesveikavimo ir linkėjo greit pasveikti. Gavau daug atviručių iš arti ir iš toli nuo gerųjų draugų, liepos mėnesį ir spalio mėnesį. Čia suminėti laikraštyje pavardes užimtų daug vietos. Visvien už dovanas tariu ačiū Pranui Buknui, L. Bekešienei iš Rochesterio, S. Sasnai, ir Nastei Buknienei. Taipgi už gerumą man ir puikų prižiūrėjimą laike buvimo namuose Adelei Augulienėi, sesutei Margaretai ir kitiems geriesiems prieliams.

Nėpasant kokia bus ta liga, sunki pergyventi ar šiaip jau pakenciamą, bet draugų prijaudimas daug ką reiškia ligoniui, už tai esu visiems labai dėkingas už jų išreiškimus atvirutėmis ir asmeniškai.

L. Kavaliauskaitė

Ligonis pasilgsta savo draugų

Ethelė Shimkus mums rašo:

—Rašau šį pranešimą viltyje, kad gal kas nors pažįsta mano tėvą ir ateis pas jį. Jis jaučiasi linksniau ir geriau, jei nors valandžiukę kas pas jį pabūtų. Jis ilgisi ir jaučiasi liūdnas, jeigu neturi lankytojų. Jisai jį laukė būdamas ligoninėje, laukia ir dabar, būdamas namie.

—Mano tėvas Kazimieras Shimkus gyvena 31-02 92 St., Jackson Heights 69, N. Y.

Linkime Shimkui greitu laiku pasveikti O tuo tarpu gražu būtų, kad turintieji valandą kitą liuosą jo pažįstami išgirštų ta jį mylinčios dukters gražų prašymą, jį atlankytų.

TONY'S BARBER SHOP

ANTANAS LEIMONAS Savininkas 306 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Geras Patyręs Barberis

MATTHEW A. BUYUS (BUYAUSKAS)

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS 426 Lafayette St. Newark 5, N. J. Market 2-5172

HELP WANTED MALE

UPHOLSTERER

Su 5 metų patyrimu, galintis kirpti ir siūti, darbas gerai įrengtoje vietoje.

150 Tompkins Ave., Brooklyn Arba šaukite ST. 2-5896 (216-20)

RAKANDŲ UŽBAIGEJAI

Patyrę 5 dienų savaitę Gerai įrengta vieta

Tel. White Plains 9-3679 (216-22)

JAUNAS VYRAS MOKYTIŠ (19-21)

Mokytiš medžio užbaigimo, su bisulkiu patyrimo. Pagelbinga ir gera proga.

DIMARIA & TAVOLARO 307 E. 5th St., N. Y. Arba šaukite, MU. 8-2832 (216-18)

MECHANIKAI IR PAGELBININKAI

Gera Mašinų Krautuvė. Patyrimas.

SP. 7-3362 (216-218)

MALE and FEMALE

Vyras—Moteriškės. Namuose darbai. Gualis vietoje. Reikalingi geri palidujimai. \$40-\$45.

AUSTIN AGENCY 72-02 Austin St., Forest Hills

BO. 8-1287

Dar ne viskas ramu uosto reikaluose

Politiniai liežuviai tebeplauka gubernatorių Harrimaną už atstatymą iš valdinės Waterfront komisijos darbininkų nekenčiamo leitenanto generalo Hays. Iš kitos pusės, gubernatorius ir jo užtarėjai stipriai atkirtinėjo gubernatoriaus kritikams.

Hays nenusileidžia, mobilizuoja savo pasekėjus prieš gubernatorių.

Uosto darbininkai, International Longshoremen's Association nariai, poną Hays skaitė didžiausiu unijizmo priešu, visokias darbininkams blogumų kaltininku. Jie džiaugiasi Hays atstatymų iš Waterfront komisijos, užgria Harrimano tą žygi.

Bazare turės visokių drabužių

Ruošėjai darbininkų bazaro, įvyksiančio gruodžio 16, 17 ir 18 dienomis, praneša, kad turės tūkstančius visokių vyrų drabužių, moteriškų ir vaikams drabužių. Juos gamina American Labor Party nariai ir prieteliai kriaučiai, šiaučiai, skrybėliniai ir kiti.

Lietuviai darbiečiai turi bazarui įžangos bilietų, prašo įsigyti pas juos. D-8

REAL ESTATE

REGO PARK. A-1 stovyje. Tvirtai matyti, kad įvertinti: 6 rūsiai, basementas su kambariu ir virtuvė, Arti 8th Ave. subvės. Taipgi 3 rūsiai, gražus valgyamo salone moderninė virtuvė; didelis salone Parduoda savininkas. \$16,500. IL. 8-6161 (216-22)

LONG BEACH. Parsiduoda plėtos šeimų namai. Tuščias 4 rūsiai, apmetas. Kreipkitės tik pirkti. Šaukite tarp 4-8 P. M. Tel. LONG BEACH 6-3179 (216-22)

ST. ALBINS—\$17,750. Prijungti mūrini, 6 rūsiai; 1½ maudykla, dušai, aliejus; ištaisytas skalavimas; patio, garadzius; 20 x 100 žas. Arti katalikų mokyklos. Kreipkitės tik pirkti. LA. 8-4333 (217-22)

BUSINESS OPPORTUNITIES

Foto Studija. Įsteigta 40 m. duodame už prieinamą kainą. Skaičius kostumerių, galima pindinti. Atstauda nuo biznio. Kreipkitės, tiesiog nuo savinio Skambinkite nuo 9 v. ryto iki vak. AL. 4-2450 (216-22)

HELP WANTED—FEMALE

MOTERISKĖ

Namų darbai, guolis vietoje, valgių gaminimo, abelonių mas, visi įrengimai elektriniai, proga nuolatiniam darbu, draugose namuose. Mr. A. Barone B'way (arti Houston St.), N. Paprastomis dienomis nuo 9 v. vak., AL. 4-1751. Seštadieniais nuo 9—5 v. vak. BE. 8-2183 (216-22)

2 MERGINOS. 1 prie virimo, prie namų valymo. Turės namų apartamentą užpakalyje; po mums kambarį su įrengimais. Gera mairgalin dirbti draugiškoje šeimai už miesto. 4 val. KL. 3-3242 (216-22)

HOUSEWORKER. Light housework in own room. Care for 2 children. Good oppoty for permanent position in nice home. No evening and no washing. HADDAD BROS. 34 W. 33rd St. (9th fl.) (216-22)

INSPEKTORĖS

INSPEKTORĖS IR PRIE STALŲ SIUVAMŲJŲ MASINŲ OPERATORĖS.

PATYRIMAS NEREIKALINGAS PILNAS IR NUO KAVALIŲ DARBAS, PRISKAITANT SAVAITINIUS BONUS, APDRAUDOS PLANAS

Kreipkitės HONEY BUG 165 FRONT ST. CHICOPEE, MASS. (216-22)

SHEET METAL LAYOUT

prie chasis ir spintų. Nuolatinis darbas, gera įstaiga. OL. 4-5741 (217-22)

CERTIFIED CARBON STEEL WELDERS

Taipgi Patyrę FITTERS

Pageidaujama vyrų su patyrimu prie tankių ar antro sifto. Gera ga. Matykite Mr. Mahoney su val. ryto pirmadieniais, arba šaukite dėl pasimatymo. Lawrence 3-9551 (217-22)

PROCES ENGINEERING

Foot Chase St., Methuen, Mass. (217-22)

Abelno darbo namų darbas

Lengvas virimas, patyrimas. 2 kyklos valka; guolis vietoje, savas kambarys. Visi įrengimai, ra proga nuolatiniam darbu, draugose namuose. \$45. Šaukite 9 iki 10:30 v. ryto—3:30 iki 9 v. vak. FR. 4-1916. Woodmere, L. I. (218-22)

Namų darbininkė. Lynbrook

min. iki N. Y., nuosavas kambaris \$40—\$45. Turime ir daugiau darbininkų. Skambinkite collect FR. 0002. (218-22)

REGO PARK. A-1 stovyje.

matyti, kad įvertinti: 6 rūsiai, basementas su kambariu ir virtuvė, Arti 8th Ave. subvės. Taipgi 3 rūsiai, gražus valgyamo salone moderninė virtuvė; didelis salone Parduoda savininkas. \$16,500. IL. 8-6161 (216-22)

CAMBRIA HGHTS. \$17,900.

Grūtinis bungalow, 2 maudykla, miegrūniai, ištaisytas atlie ir virtuvė. Yra darbu vieta ir visi įrengimai, garadzius, sun dekl. 50x80 taistyta kiemo plotas. Dine ir stone patio. Tuoj užimtinas. Kreipkitės tik pirkti. GL. 1-0033 (216-22)

LONG BEACH. Parsiduoda plėtos šeimų namai. Tuščias 4 rūsiai, apmetas. Kreipkitės tik pirkti. Šaukite tarp 4-8 P. M. Tel. LONG BEACH 6-3179 (216-22)

ST. ALBINS—\$17,750.

Prijungti mūrini, 6 rūsiai; 1½ maudykla, dušai, aliejus; ištaisytas skalavimas; patio, garadzius; 20 x 100 žas. Arti katalikų mokyklos. Kreipkitės tik pirkti. LA. 8-4333 (217-22)

BUSINESS OPPORTUNITIES

Foto Studija. Įsteigta 40 m. duodame už prieinamą kainą. Skaičius kost